
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 885 del  06/09/2019                                                               pag. 1 di  5

PROPONENTE Ottavi Laura  
SETTORE Settore 3 - Servizi Sociali ed Educativi 
UFFICIO Istruzione e Diritto allo Studio 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 885 DEL 06/09/2019

Proposta n° 1047 del 03/09/2019 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO A 
FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI AD AVEZZANO E FREQUENTANTI 
LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO ( A.S. 2018-
2019)  – IMPEGNO DI SPESA. 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
Franchi Vincenzina                   

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.12 del 14/02/2019 sono state effettuate le 
assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile di 
programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di 
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

        Vista la deliberazione di Giunta Regionale  n. 948     avente ad oggetto  "Art. 27 legge 
23.12.1998, n. 448 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per  l'anno scolastico 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 885 del  06/09/2019                                                               pag. 2 di  5

2018/2019  ripartizione fondi fra i Comuni della Regione in applicazione dei DD.P.C.M. n. 320/99  
n. 226/2000 e n. 211 del 06.04.2006 e  dei  Decreti Dipartimentali MIUR del 27 febbraio 2018 e  n. 
233   E.F. 2018"  con la quale è stata assegnata  al Comune di Avezzano la somma di Euro 
97.995,61   per la fornitura gratuita e/o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 
2018/2019, da ripartire tra gli alunni della scuola dell'obbligo (età 11-16) e tra gli alunni della 
scuola media superiore successiva alla classe 2° (età 17-18) come appresso indicato:

1) somma da attribuire agli alunni frequentanti la scuola dell'obbligo : €. 79.523,70;
2) somma da attribuire agli alunni frequentanti la scuola media superiore (classi successive                    

al 2 SUPERIORE) : €. 18.471,91;

Considerato che la Regione Abruzzo:

  ha  disposto  il pagamento del contributo per la fornitura gratuita  e/o semigratuita 
dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019  (€. 97.995,61), giusta reversale di incasso n. 
1959 /2019;

 con la sopra citata  delibera di Giunta n.948  ha previsto inoltre "... che i  Comuni possono  
destinare agli interventi in commento, i fondi eventualmente non utilizzati negli esercizi 
precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse a disposizione di  una tipologia 
d'intervento piuttosto che di un'altra (scuola dell'obbligo o scuola media superiore),  i 
Comuni medesimi possono  attingere alle eventuali economie verificatesi, indistintamente;

 
Considerato altresì che:

 - l'Amministrazione Comunale ha provveduto a   pubblicare apposito Avviso  e relativa modulistica  
sul   sito del Comune www.comune.avezzano.aq.it e all’Albo pretorio on line ;
  
- copia dello stesso Avviso corredata della modulistica è stata inoltre inviata   ai Dirigenti Scolastici 
interessati per un opportuna azione divulgativa;

 - nell'Avviso è stato indicato tra i requisiti di ammissione il valore ISEE del nucleo familiare di €. 
15.493,71,  giusta delibera di Giunta Regionale  n. 948/2018;
 
- entro la data di scadenza fissata  nel citato Avviso- giorno 11/03/2019 -, sono pervenute a questo 
Ente n. 340  richieste  di ammissione  al  beneficio della fornitura  gratuita e/o semigratuita  dei libri 
di testo   a. s. 2018/2019 così distinte:

n.    248   alunni Scuole Secondarie  di 1° grado;
n.      92   alunni Scuole Secondarie   di 2° grado;

  

Delle suddette  n. 340   richieste pervenute:

n.  330  sono state accolte dopo la verifica della sussistenza dei requisiti da parte dell'Ufficio 
Politiche Scolastiche del Comune e riguardano:

http://www.comune.avezzano.aq.it/


Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 885 del  06/09/2019                                                               pag. 3 di  5

n.   239    alunni della scuola dell'obbligo ;
n.     91    studenti  della scuola superiore (classi della scuola secondaria di 2° grado successive al 
secondo anno);

- n. 10  richieste sono  state  escluse perché pervenute fuori termine ovvero per carenza di requisiti 
(ISEE superiore al limite di € 15.493,71 indicato nell’Avviso emanato dal Comune di Avezzano e 
nella delibera di Giunta Regionale  n. 948/2018);

Considerato che:

-  l'importo complessivo della spesa sostenuta dai soggetti aventi diritto alla  fornitura gratuita, 
totale o parziale dei libri di testo, a.s. 2018/2019,  della quale è stato richiesto il  rimborso ai sensi 
dell'art. 27, comma 1, della legge n. 448 del 23.12.1998 ed il D.P.C.M. n.   226/2000 ,  è   pari  a         
€.  66.447,20  così suddiviso:

€.    47.295,41 -  per le scuole dell'obbligo;
€.    19.151,79 -  per le scuole secondarie di 2° grado  (classi successive al secondo anno);

Dato atto che:

  - l'importo del beneficio non può  superare il costo della dotazione dei testi  della classe 
frequentata,  così come previsto dalla nota MIUR prot. n. 5571 del 29/03/2018 e ai sensi del D.M. n. 
781/2013  di definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di ciascuna classe della scuola di 
primo e di secondo grado;

       - a seguito dell'istruttoria effettuata a cura dell'Ufficio comunale preposto, si è rilevato che 
l'importo complessivo  effettivamente rimborsabile per gli alunni e studenti delle scuole suindicate , 
sulla base dei  criteri contenuti nel  decreto ministeriale n.781/2013, è pari a €.   61.824,84;

-  il  contributo  versato a questo Ente dalla Regione Abruzzo pari a  €.  97.995,61 di cui €.  
79.523,70  per la scuola dell'obbligo e  €. 18.471,91  per la scuola media superiore -  classi 
successive al 2°anno- giusta reversale  n. 1959  del 11.04.2019-,  nella sua globalità    consente di 
erogare  a tutti gli  aventi titolo  il 100% della somma spettante;

Visti al riguardo :

-  i sottoindicati elenchi appositamente predisposti  dal servizio politiche scolastiche  del 
Comune  nei quali sono riportati i nominativi dei 330 soggetti aventi titolo alla concessione del 
beneficio in oggetto,  con l'indicazione a fianco di ciascun nominativo tra l'altro di:  codice fiscale, 
indirizzo , entità del contributo da liquidare:

 A1 -  (Scuola media inferiore  1° classe)
 A2 -  (Scuola media inferiore  2° classe)
 A3 -  (Scuola media inferiore  3° classe)



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 885 del  06/09/2019                                                               pag. 4 di  5

 A4 -  Scuola media superiore (1° Superiore)
 A5 -  Scuola media superiore (2° Superiore)
 A6 -  Scuola media superiore (3° Superiore)
 A7 -  Scuola media superiore (4° Superiore)
 A8 -  Scuola media superiore (5° Superiore)

- l'allegato "B" contenente i nominativi dei n.  10   richiedenti  che devono essere esclusi dal 
beneficio perché le istanze sono pervenute fuori termine ovvero per carenza di requisiti ;

Ritenuto:

 di dover approvare gli allegati documenti sopra elencati ;

- di  concedere il beneficio della fornitura gratuita e/o semigratuita dei libri di testo ai  n. 330  alunni 
delle scuole medie inferiori e superiori (a.s. 2018/2019) indicati nei predetti allegati 
A1,A2,A3,A4,A5,A6,A7,A8 (cfr. VI colonna  Rimborso concesso , dove , a fianco delle generalità 
di ciascun beneficiario è riportato il relativo importo complessivo rimborsabile);

  Dato atto che:

 - il Responsabile del procedimento è  la Dirigente del Settore III Dott.ssa Maria Laura Ottavi e che 
non sussistono conflitti di interesse nei suoi confronti  ex art. 6- bis L 241/1990   come risulta dalla 
dichiarazione resa dalla  stessa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e conservata agli atti;

  Vista la Legge anticorruzione n° 190/2012;
  
         Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Visto il decreto legislativo n. 33/2013;

          
          Attestata la regolarità tecnica;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  e si intende qui trascritta 
e approvata



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 885 del  06/09/2019                                                               pag. 5 di  5

1) Di concedere il beneficio della fornitura gratuita e/o semigratuita dei libri di testo a.s. 
2018/2019   ai  n. 239  alunni frequentanti la scuola dell'obbligo e ai n. 91   alunni delle scuole 
secondarie superiori (classi successive al 2° anno di corso), riportati negli  allegati  elenchi 
A1,A2,A3,A4,A5,A6,A7,A8;

2)  Di approvare i sottoindicati elenchi , appositamente predisposti  dal servizio politiche 
scolastiche del Comune, nei quali sono riportati i nominativi dei  330 soggetti  ammessi  alla 
concessione del beneficio in oggetto,  con l'indicazione a fianco di ciascun nominativo tra l'altro di:  
codice fiscale, indirizzo , entità del contributo da liquidare:

 A1 -  (Scuola media inferiore  1° classe)
 A2 -  (Scuola media inferiore  2° classe)
 A3 -  (Scuola media inferiore  3° classe)
 A4 -  Scuola media superiore (1° Superiore)
 A5 -  Scuola media superiore (2° Superiore)
 A6 -  Scuola media superiore (3° Superiore)
 A7 -  Scuola media superiore (4° Superiore)
 A8 -  Scuola media superiore (5° Superiore)

3)  Di approvare altresì l'elenco Allegato "B" dei n.  10    richiedenti  esclusi dal beneficio 
per  le motivazioni indicate a fianco di ciascuno di essi;

4) Di pubblicare il presente atto sul sito web del Comune, sezione trasparenza, omettendo , per 
motivi di riservatezza la pubblicazione degli allegati elenchi;

5) La somma di €. 97.995,61  viene imputata nel modo seguente:

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 04021.04.0409 2019 113521 97.995,61  

IL DIRIGENTE
OTTAVI MARIA  LAURA NORA 

Avezzano lì, 06/09/2019 


